

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

6372

B.A. (Hons.)/ III B
HISTORY – Paper IX

[History of Modern Europe (Including Britain, 1780-1939)]

(Admission of 2002 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any **one** question from each of the **four** Units. All questions carry equal marks.

चारों इकाइयों में से, प्रत्येक से एक - एक प्रश्न कीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

UNIT – I(इकाई-1)

1. Attempt a survey of the intellectual background to the French Revolution.
फ्रांसीसी क्रांति की बौद्धिक पृष्ठभूमि का सर्वेक्षण कीजिए ।

2. The French Revolution was more a revolution in political culture than in the relations between different social classes. How far is this a correct assessment ?

फ्रांसीसी क्रांति विभिन्न सामाजिक वर्गों के बीच संबंधों में क्रांति की अपेक्षा राजनीतिक संस्कृति में क्रांति अधिक थी । यह कहाँ तक यथार्थ मूल्यांकन है ?

OR/अथवा

Napoleon claimed that he had “purified” the French Revolution. What do you understand by this statement ?

नेपोलियन ने दावा किया था कि उसने फ्रांसीसी क्रांति का “शुद्धिकरण” कर दिया है । आप इस कथन से क्या समझते हैं ?

3. Analyse the tensions between the established order and revolutionary forces in Europe between 1815 and 1848.

1815 और 1848 के बीच यूरोप में सत्तारूढ़ व्यवस्था और क्रांतिकारी शक्तियों के बीच तनावों का विश्लेषण कीजिए ।

UNIT – II(इकाई-II)

4. Why was Britain the first nation to undergo an “Industrial Revolution” ?

ब्रिटेन “औद्योगिक क्रांति” से गुजरने वाला प्रथम राष्ट्र क्यों था ?

5. Explore the interaction between different forms of national identity in Italy during the 19th century.

19^{वीं} शताब्दी के दौरान इटली में राष्ट्रीय अस्मिता के विभिन्न रूपों के बीच अंतःक्रिया का अन्वेषण कीजिए ।

6. The partition of Ireland after the First World War had its roots in the history of Anglo-Irish relations. Comment on this view.
 प्रथम विश्वयुद्ध के बाद आयरलैंड के विभाजन के मूल में आंग्ल-आइरिश संबंधों का इतिहास है। इस मत पर टिप्पणी कीजिए।

OR/अथवा

Explore the character of Balkan nationalism upto the First World War. Illustrate your answer with reference to either Greece, Bulgaria or Serbia.
 प्रथम विश्वयुद्ध तक बाल्कन राष्ट्रवाद के स्वरूप का अन्वेषण कीजिए। यूनान, बुल्गारिया या सर्बिया के संदर्भ देते हुए अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।

UNIT – III(इकाई-III)

7. Trace the changing character of the parliamentary system in Britain from the late 18th century upto the end of the First World War.
 परवर्ती 18वीं शताब्दी से प्रथम विश्वयुद्ध के अंत तक ब्रिटेन में संसदीय प्रणाली के बदलते हुए स्वरूप को रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
8. Examine the principal strands of European socialism in the first half of the 19th century.
 19वीं शताब्दी के पूर्वार्ध में यूरोपीय समाजवाद के प्रमुख तत्त्वों का परीक्षण कीजिए।
9. Discuss the reasons for the abolition of serfdom in Russia by Tsar Alexander II. What was the impact of this measure upon the subsequent economic development of Russia?
 जार एलेक्जेंडर द्वितीय द्वारा रूस में कृषिदासता की समाप्ति के कारणों का विवेचन कीजिए। रूस के परवर्ती आर्थिक विकास पर इस कारखाई का क्या प्रभाव पड़ा?

UNIT – IV(इकाई-IV)

10. Assess the character of European imperialism in the late 19th and early 20th centuries. To what extent were imperial rivalries responsible for the First World War?
 परवर्ती 19वीं और प्रारंभिक 20वीं शताब्दियों में यूरोपीय राष्ट्रवाद के चरित्र का निर्धारण कीजिए। प्रथम विश्वयुद्ध के लिए साम्राज्यिक प्रतिस्पर्धाएँ कहाँ तक उत्तरदायी थीं।

OR/अथवा

The Spanish Civil War arose from conflicting visions of what the Spanish nation should be. How far is this an accurate Judgement ?

स्पेनी गृहयुद्ध का उदय स्पेनी राष्ट्र के स्वरूप के संबंध में विरोधी दृष्टियों से हुआ था । यह कहाँ तक एक यथार्थ मूल्यांकन है ?

11. Assess the significance of Romanticism for European culture and politics in the early 19th century.

प्रारंभिक 19वीं शताब्दी में यूरोपीय संस्कृति और राजनीति पर रूमानीवाद का महत्त्व निर्धारित कीजिए ।

12. Write short notes on any two of the following :
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Women in the French Revolution
फ्रांसीसी क्रांति में स्त्रियाँ
- (ii) The Luddite Movement
लूदाइट आंदोलन
- (iii) The Russian Revolution of 1905
1905 की रूसी क्रांति
- (iv) Moroccan crises before the First World War
प्रथम विश्व युद्ध से पूर्व मोरक्को संकट
- (v) The peace settlement after the First World War
प्रथम विश्वयुद्ध के बाद शांति समझौता
- (vi) The Ethiopian crisis of 1935-36
1935 - 36 का इथियोपाई संकट
- (vii) The development of mass media in Europe upto the Second World War
द्वितीय विश्वयुद्ध तक का यूरोप में मास मीडिया का विकास
- (viii) Realism in 19th century art and literature
19वीं शताब्दी की कला और साहित्य में यथार्थवाद